Can. 548. Pendente vero judicio criminali, judicium contentiosum de actione ex delicto orta suspenditur, usque ad definitionem causae criminalis; integrum tamen est parti laesae actionem civilem in judicio criminali exercere juxta can. 547 et 551.

Can. 549. Sententia in judicio criminali edita, etsi de actione civili expresse non decreverit et absente parte laesa fuerit prolata, vim exerit ad ipsos civiles effectus quod attinet, sive quaeritur factum ipsum an exstiterit necne, sive quaeritur de rei imputabilitate.

Can. 550. Quod si existentia delicti ex quaestione quadam de statu personarum pendeat, criminale judicium, judicis sententia, suspendatur, usque ad definitionem quaestionis de statu in judicio contentioso pertractandae.

Can. 551. Actio civilis in judicio criminali exercetur a parte laesa per declarationem in actu litis contestationis factae vel per legitimum interventum ad normam can. 547, § 2.

Can. 552, § 1. Quaestio, si oriatur, de parte laesa admittenda, dirimatur ad normam can. 361 et seqq. 545.

§ 2. Contra decretum vel sententiam qua admittitur exercitium actionis civilis non datur appellatio nisi ad normam can. 546.

§ 3. Contra decretum vel sententiam quae partis laesae interventum excluderit datur immediata et separata appellatio in devolutivo tantum intra tres dies proponenda, infra decem dies proseguenda, et expeditissime definienda.

Can. 553, § 1. Pars laesa ad exercitium actionis civilis admissa jus habet proponendi exceptiones et probationes necnon advocatum et procuratorem sibi eligendi uti vera pars in causa, salvo tamen can. 376, § 3.

§ 2. Contra sententiam definitivam quae reum quavis de causa absolverit, pars laesa quae ad exercitium actionis civilis fuerit admissa, quibuslibet juris remediis frui valet, quamvis promotor justitiae ab iis abstinuerit, quo in casu judicium impugnationis actionem contentiosam tantum respicere debet et pertractandum est juxta normas statutas circa judicium contentiosum.

Can. 554, § 1. Pars quae ad normam legis ecclesiasticae vel civilis, jure canonico legitime receptae, respondere debet de damno civili a delinquente patrato, jus habet interveniendi ad sua jura tuenda in criminali judicio.

§ 2. Pars laesa jus habet instandi ut citetur pars de qua in praecedenti paragrapho.

Art. IV.—De causa instructione deque probationibus (1)

Can. 555, § 1. Lite contestata locus est instructoriae.

§ 2. 1.º Ad rem ponens intra tres dies eligat instructorem;

2.º Instructor, in eadem causa definienda iudicis officio jungi nequit.